
 

 
 
 
Auszug aus der Gebührenordnung der Handelskammer Hamburg 
gültig ab 01.03.2022 
 
Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
12.6 Sachkundeprüfung Finanzanlagenvermittler, 

Honorar-Finanzanlagenberater 
 

 

12.6.1 Vollprüfung (schriftlicher und praktischer Prüfungsteil) 
 

 

12.6.1.1 Schriftliche Prüfung (VP) in drei Kategorien 
 

390,00 € 
 

12.6.1.2 Schriftliche Prüfung (VP) in zwei Kategorien 
 

360,00 € 

12.6.1.3 Schriftliche Prüfung (VP) in einer Kategorie 
 

330,00 € 

12.6.2 Wiederholung Vollprüfung (schriftlicher und praktischer 
Prüfungsteil) 
 

gem. 12.6.1.1 bis 
12.6.1.3 

 
12.6.3 Teilprüfung (nur schriftlicher Prüfungsteil) 

 
 

12.6.3.1 Schriftliche Prüfung (TP) in zwei Kategorien 
 

260,00 € 

12.6.3.2 Schriftliche Prüfung (TP) in einer Kategorie 
 

240,00 € 

12.6.4 Wiederholung Teilprüfung (nur schriftlicher Prüfungsteil) 
 

gem. 12.6.3.1 und 
12.6.3.2 

 
12.6.5 Wiederholung praktischer Prüfungsteil 

 
220,00 € 

12.6.6 Spezifische Sachkundeprüfung gemäß § 5 FinVermV 
 

gem. 12.6.1.1 bis 
12.6.1.3 sowie 

12.6.3.1 und 
12.6.3.2 

 
12.6.7 Wiederholung spezifische Sachkundeprüfung 

 
gem. 12.6.2, 

12.6.4 und 12.6.5 
 

12.6.8 Rücktritt vor Anmeldebestätigung zur Prüfung 
 

Gebührenfrei 

12.6.9 Rücktritt nach Anmeldebestätigung zur Prüfung 
 

50% der 
Anmeldegebühr 
nach 12.6.1 bis 

12.6.7 
 

20.2.3 
 

Widerspruch gegen gewerberechtliche Entscheidungen 
einschließlich Sach- und Fachkundeprüfungen 
 

180,00 € 

 


